
                                                                                                                                79037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 16 dicembre 2022, n. 968
Istanza di grande derivazione di acqua dall’invaso “Serra del Corvo” - Comune di Gravina in Puglia (BA) 
avanzata da Edison s.p.a.. Pubblicazione della domanda mediante avviso ex art. 7, co. 3 R.D. n. 1775/1933. 
Rettifica atto dirigenziale n. 935 del 06/12/2022.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE

VISTI gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/1997, contenente norme in materia di organizzazione dell’Amministrazione 
regionale;

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che definiscono le diverse funzioni e i 
compiti degli organi di governo e dei dirigenti;

VISTO l’art. 32 della Legge 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, e 
ss.mm.ii., in merito ai principi applicabili ai trattamenti di dati personali effettuati dai soggetti pubblici;

VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione che disciplina 
il sistema organizzativo della Presidenza e della Giunta Regionale, in attuazione del Modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA 2.0”;
VISTA la D.G.R. 28/07/2021 n. 1289 “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n.22/2021 Attuazione Modello 
MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato l’istituzione e le funzioni delle 
Sezioni;
VISTO il D.P.G.R. n.263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA 2.0” adottato con D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021; 
VISTA la DGR 30.09.2021 n. 1576 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni, tra i quali l’incarico 
di direzione della Sezione Opere pubbliche e infrastrutture all’ing. Giovanni Scannicchio; 
VISTA la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione 5 settembre 2022 n. 28 
con la quale l’ing. Antonio V. Scarano è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio Autorità Idraulica;
VISTO il Regio Decreto 11 dicembre 1933, n. 1775 di approvazione del “Testo unico delle disposizioni di legge 
sulle acque e impianti elettrici”;
VISTO il Regio Decreto 14 agosto 1920, n. 1285 che approva il “Regolamento per le derivazioni e utilizzazioni 
di acque pubbliche”;
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 18.03.1936, n. 11827;
VISTO il D.lgs. n. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, e il D.P.C.M. 12/10/2000;
VISTA la L.R. Puglia 30 novembre 2000 n. 17 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi in materia di 
tutela ambientale”;
VISTO il D.lgs. n. 152/06, e ss.mm.ii che, in ottemperanza alla Direttiva 2000/60/CE (Direttiva acque), delega 
alle Regioni la salvaguardia, la tutela e il miglioramento della qualità ambientale delle risorse idriche;

VISTO l’Atto dirigenziale del dirigente della Sezione opere Pubbliche e infrastrutture n. 935 del 06/12/2022 
con il quale è disposto di “procedere in ottemperanza all’art. 7, commi 3, 4 e 5 del R.D. n. 1775/1933, a cura 
e spese del soggetto istante, alla pubblicazione su almeno due quotidiani a tiratura locale ed uno a tiratura 
nazionale, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana GURI e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia” 
dell’avviso in allegato al medesimo atto;

DATO ATTO CHE per mero errore materiale il citato avviso, in allegato al ridetto atto dirigenziale n. 935 
del 06/12/2022, riporta il valore della “portata della derivazione” pari a 184’000 litri/secondo in luogo di 
189’100 litri/secondo così come riveniente dalla integrazione alla domanda di concessione per derivazione 



79038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022

idrica formulata da EDISON s.p.a. prot. PU0001022 del 9/3/2022 ed acquisita al prot. r_puglia/AOO_064/
PROT/10/03/2022/0004442;

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (UE) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs.196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 

ADEMPIMENTI CONTABILI
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il funzionario PO istruttore 	  	 il dirigente ad interim del Servizio Autorità Idraulica
Giuseppe Ruggiero					            Antonio V. Scarano

il dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere alla rettifica del valore di “portata della 
derivazione” indicato nell’avviso allegato all’atto dirigenziale n. 935 del 06/12/2022 in 189’100 litri/secondo 
in luogo di 184’000 litri/secondo, il dirigente della sezione

DETERMINA

1.	 di condividere e fare propria la relazione istruttoria di cui in premessa che qui si intende integralmente 
riportata.

2.	 Di rettificare il valore della “portata della derivazione” riportato nell’avviso allegato all’atto dirigenziale n. 
935 del 06/12/2022 in 189’100 litri/secondo in luogo di 184’000 litri/secondo.

Il presente provvedimento composto da n. 3 facciate ed allegato composto da una facciata è prodotto, firmato 
e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla Segreteria generale della 
Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020 e:
•	 sarà pubblicato sul BURP;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo telematico on-line dell’Ente, 
accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per 
dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno della pubblicazione;

•	 sarà conservato nell’archivio documentale della Regione Puglia, denominato “Diogene”;



                                                                                                                                79039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 22-12-2022                                                                                     

•	 sarà pubblicato ai sensi del D.lgs. n.33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

il dirigente della Sezione
Giovanni Scannicchio

Si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti e che il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato sottoposto a verifica per 
la tutela dei dati personali secondo la normativa vigente.

Il funzionario PO istruttore
Giuseppe Ruggiero

 
il dirigente ad interim del Servizio  Autorità Idraulica
Antonio V. Scarano


